1

第 10回 運用・監視委員会 議事要旨

１．開催日時等

 日時 令和 5年 8月 4日（金） 8時 06分～10時 08分

 場所 JST東京本部 B１階大会議室  オンライン会議

２．出席委員

・中曽委員長

・臼杵委員、佐藤委員、Zimmerman委員、丸山委員（五十音順）

（全員、オンライン会議システムを利用し出席）

３．議事

（1）【審議】運用受託機関等選定基準等の構成統一化について

（2）【審議】グローバル株式アクティブ運用ガイドライン（案）

（3）【報告】2023（令和 5）年度 4-6月期運用実施状況（速報）

（4）【報告】2023（令和 5）年度 4-6月期運用リスク・モニタリング報告

（5）【報告】2023（令和 5）年度の不動産戦略別コミットメント配分について

（6）【報告】PEセカンダリー及び PDの運用受託機関追加公募に係る選定結果

（7）【報告】責任投資原則（PRI）について

（8）【報告】その他

４．議事概要

（1）【審議】運用受託機関等選定基準等の構成統一化について

○運用受託機関等選定基準等の構成統一化について説明が行われた。投資戦略・

資産毎に評価項目の配点が異なる理由、具体的な配点の審議主体、選定結果の

運用・監視委員会への報告等について、質疑応答、意見交換が行われた。本議案

は、異議なく、原案どおりに議決された。

（2）【審議】グローバル株式アクティブ運用ガイドライン（案）

○グローバル株式アクティブ運用ガイドライン（案）について説明が行われた。運用受

託機関の選定スケジュール等について、質疑応答が行われた。本議案は、異議な

く、原案どおりに議決された。

（3）【報告】2023（令和 5）年度 4-6月期運用実施状況（速報）

○2023（令和 5）年度 4-6月期運用実施状況（速報）について報告が行われた。リス

クテイクの考え方、ポートフォリオ構築のスピード感、日本国債の投資スタンス等に

ついて、質疑応答、意見交換が行われた。

2

（4）【報告】2023（令和 5）年度 4-6月期運用リスク・モニタリング報告

○2023（令和 5）年度 4-6月期運用リスク・モニタリングについて報告が行われた。基

本方針等の確認項目・チェックポイントに到達した場合の対応、外部委託先ファンド

のモニタリング結果における個別項目の見方、取引先の不祥事案への対応の基

準や考え方等について、質疑応答、意見交換が行われた。

（5）【報告】2023（令和 5）年度の不動産戦略別コミットメント配分について

○2023（令和 5）年度の不動産戦略別コミットメント配分について報告が行われた。

（6）【報告】PEセカンダリー及び PDの運用受託機関追加公募に係る選定結果

○PEセカンダリー及び PDの運用受託機関追加公募に係る選定結果について報告

が行われた。

（7）【報告】責任投資原則（PRI）について

○責任投資原則（PRI）について報告が行われた。外部委託先の議決権行使に関す

るモニタリングや ESG投資の考え方について、質疑応答、意見交換が行われた。

（8）【報告】その他

○資金運用本部から、2022年度業務概況書の英語版の作成・公表予定等について

情報共有の報告が行われた。

以上